از میان این آثار می توانیم به کتاب جنجال برانگیز فرزندان هاجر نوشته کوک و کرون^۱

* مشخصات کتابشناختی این مقاله به قرار ذیل است:

Reynolds, Gabriel Said, "A New Source for Church History? Eastern Christianity in Abd al-Jabbar's (415/1025) *Confirmation*", *Oriens Christianus*, Band 86, 2002.

[ضبط درست نام مؤلف را نمی دانم. در اینترنت هم جستجویی کردم اما نتیجه ای حاصل نشد. شکل عربی «جبرئیل سعید» را از آن رو برگزیدم که دیدم در جاهایی از مقاله به لبنان اشاره و خاطره ای هم از آن سرزمین حکایت می کند. -م.]

1. *Hagarism*, by M. Cook and P.

مسلمانان در چشم بیزانسیان بی‌اهمیت و خوار شدند.»^{۱۱}

عامل دومی که به نظر من موجب نگارش تثبیت شده وجود جماعت بزرگ مسیحیان در ری بود. عبدالجبار را وزیر ذی‌نقوذ آل‌بویه، صاحب بن عباد^{۱۲} (۹۹۵/۳۸۵) به سال ۹۷۷/۳۶۷ به قاضی‌القضاتی شهر منصوب کرد و قاضی عبدالجبار در این شهر با این جماعت مواجه بود. در واقع، من به این نتیجه رسیده‌ام که عبدالجبار در زمانی که در این شهر ایران به قضاوت اشتغال داشت نخستین بار با مسیحیان ارتباط گسترده‌ای پیدا کرد. البته پیش از این هم در شهرهایی که عدّه زیادی مسیحی در آنها می‌زیستند (مخصوصاً بصره و بغداد) به‌سر برده بود اما احتمال دارد که در این شهرها با بزرگان و دانشمندان مسلمان حشر و نشر داشته و با مسیحیان تعامل اندکی داشته است. خود کتاب تثبیت شواهد مهمی برای این ادعا به‌دست می‌دهد. اگر بخشهای ضد مسیحی تثبیت را با جدلهای ضد مسیحی طرح شده در کتبی که عبدالجبار قبل از این کتاب نوشته

۹. ابوالحسن بن عبدالله (متوفی ۹۶۷/۳۵۶)، فرمانروای حمدانی که به‌سبب تشکیل حلقات ادبی در دربار خویش و لشکرکشیهایش بر ضد بیزانسیان شهرت دارد.
۱۰. یعنی فاطمیان.

۱۱. تثبیت دلائل النبوة، تصحیح عبدالکریم عثمان، ۲ جلد، شماره صفحات جلد دوم ادامه صفحات جلد اول است (بیروت، دارالعریبه، ۱۹۶۶)، ۱۶۸ [مترجم نیز از همین طبع استفاده کرده است و از سرکار خانم زهرا مؤدب که تصویر صفحات مورد ارجاع را برایش تهیه کرد سپاس می‌گزارد].

۱۳. برای نمونه بنگرید به: المعنی (قاهره: دارالمصریه، ۱۹۶۵)، ۸۰-۱۵۱/۵، شرح الاصول الخمسه، تصحیح عبدالکریم عنان (قاهره: مکتبه وهبه، ۱۹۶۵)، ۲۹۱-۸؛ المجموع فی المحیط بالذکلیف، ۳ جلد (بیروت: دارالمشرق، ۱۹۹۹-۱۹۶۵)، ۱/۲۲۲ به بعد. این کتاب اخیر بیشتر به نظر می‌رسد که نوشته شاگرد عبدالجبار، ابومحمد بن متویه (۱۰۷۶/۴۶۹) باشد که از مطالب استادش استفاده فراوانی کرده است، اما جلد اول از این سه جلد به خود استاد نسبت یافته است.

۱۴. عبدالجبار بیش از هر چیز به‌عنوان متکلم معتزلی (بصری) شهرت دارد. معتزله به مخلوق بودن قرآن عقیده داشتند و چون بر توحید و عدالت خداوند تصریح می‌کردند اعمال بشری را حاصل کار خود بشر (و نه خداوند) می‌دانستند. به‌نظر می‌رسد که معتزله مهمترین جریان کلامی در اوایل پیدایش و رشد علم کلام بوده‌اند به گونه‌ای که در آن زمان «تقریباً هر کس که وارد مباحث کلامی می‌شد او را یکی از معتزله به‌شمار می‌آوردند» رک:

D. Thomas, *Anti-Christian Polemic in Early Islam*, [Cambridge, 1992], 4.

مذهب اعتزال در روزگار خلافت مأمون عباسی (خلافت ۲۱۸-۱۹۸/۸۳۳-۸۱۳) مدت اندکی مذهب کلامی رسمی حکومت شد، اما خلیفه متوکل (خلافت ۲۴۷-۲۳۲/۸۶۱-۸۴۷) آن را کنار گذاشت و از آن جلوگیری کرد. پس از افول سیاسی، مذهب معتزله کم‌کم از رونق افتاد به گونه‌ای که عبدالجبار را می‌توان واپسین معتزلی دانست: «آوازه و بزرگیش به همه جا رسید. در میان معتزله قدرت یافت تا آنجا که پیشوا و عالم بلامنازعه‌شان گردید.

رک:

Pines, *Jewish Christians of the Early Centuries of Christianity According to a New Source* (Jerusalem : Israel Academy of Sciences and Humanities, 1966), 2.

«و تو امروز در حدود سال ۳۸۵ هستی». سال ۳۸۵ هجری برابر می شود با سال ۹۹۵ میلادی، که می توان آن را با اطمینان سال تقریبی تصنیف کتاب در نظر گرفت.

خوب، درباره جا و محل عبدالجبار در این اوان چه می دانیم؟ شرح حال نویسنده معتزلی، الحاکم ابوسعید بیهقی (۵۴۵/۱۱۵۰) آورده است که ابن عباد عبدالجبار را در سال ۳۶۰/۹۷۰ به ری فراخواند.^{۱۷} اما، ابن اثیر و رافعی در التذوین فی اخبار قزوین زمان ابن فراخوان را محرم سال ۳۶۷/۹۷۷ گفته اند.^{۱۸} احتمالاً این تاریخ ۳۶۷ درست تر باشد زیرا با توجه به یک منبع مستقل اطلاع داریم که ابن عباد او را در همان سال به قاضی القضاة ری منصوب کرده است. دو نامه جداگانه از وزیر به عبدالجبار که با این رویداد ارتباط دارند باقی مانده اند. در نامه نخست، ابن عباد او را قاضی ری، قزوین، سهرورد، قم و مناطق مجاور آنها می سازد.^{۱۹} در نامه دوم، عبدالجبار را می ستاید و با افزودن بر حوزه تحت نظرش مقام او را بالاتر می برد:

«بنابراین [مؤیدالدوله]، به فرمان امیرالمؤمنین، الطاعی لله (که خدایش عمر بلند عطا کند)، صلاح در آن دید تا سرزمینهای جرجان، طبرستان و نواحی وابسته به آنها را بر سرزمینهایی که امورشان را پیشتر به [عبدالجبار] وانهاده بود بیافزاید و آنها را تحت نظارت او درآورد.»^{۲۰}

آن گونه که دیگر تذکره نویسنده معتزلی، ابن مرتضی (۸۴۰/۱۴۳۷) در طبقات المعتره گفته است عبدالجبار تا پایان عمر در ری ماند: «[عبدالجبار] در آنجا به تعلیم اشتغال داشت تا اینکه در سال ۴۱۵ یا ۴۱۶ (۲۵-۱۰۲۴) از دنیا رفت (خدایش بیامرزاد)».^{۲۱}

خود تثبیت هم بر فرضیه ما مبنی بر اینکه او در ری این کتاب را نوشته است صحه می نهد. اولاً، آماج اصلی حملاتش کاملاً روشن است که کلیسای نسطوری است زیرا چنانکه خواهیم دید نخستین کلیسا در ری بود. در چند جا اختصاصاً بر نسطوریان انگشت می نهد. در صفحه ۹۶

۱۷. بیهقی، ۳۶۶؛ ابن مرتضی، ۱۱۲.

۱۸. ابن اثیر، ۳۸۰/۷؛ عبدالکریم بن محمد الرافعی، التذوین فی اخبار قزوین، ۴ جلد (بیروت: دارالکتب العربیه، ۱۹۸۷/۱۴۰۸)، ۱۲۵.

۱۹. بنگرید به: صاحب بن عباد، رسائل، تصحیح عبدالوهاب عزام، ۴۶-۴۲.

۲۰. ابن عباد، ۳۴؛ رافعی، ۱۱۹.

۲۱. طبقات المعتره، تصحیح دیوالد ویلزر (S. Diwald Wilzer) (بیروت: دارالکتبه الحیه، ۱۹۸۷)، ۱۱۲.

گزیده‌ای از یک نامه که ذیلاً درباره‌اش بحث خواهیم کرد نقل می‌کند.

Madāyē) و بیت رازیقایی در میان کسانی قرار داشتند که انتظار می‌رفته بعداً مقررات شورا را بپذیرند.^{۳۷} نخستین اسقف ری که نامش به ما رسیده داوود است که به سال ۴۲۴ میلادی در شورای دادیشوع حضور داشت.^{۳۸} پس از او، یوسف این منصب را داشت و او در سال ۴۸۶ در شورای آکا که (Acace) شرکت کرد.^{۳۹} در سال ۵۴۴ امضای دانیال (متوفی ۵۵۴)، اسقف بیت رازیقایی را در شورای یوسف مشاهده می‌کنیم.^{۴۰} سرانجام، به سال ۷۷۸/۱۶۱ یا حدود ۱۸۴/۸۰، مطران نستوری، تیموتائوس اول، شأن بیشتری برای ری قائل شد و آن را مطران‌نشین ساخت که تا سده سیزدهم م. چنین جایگاهی را حفظ کرد.^{۴۲} لوکویین نخستین مطران «رازی» را ابیوس (Abibus) معرفی می‌کند. منطقه تحت نظر او و جانشینانش علاوه بر ری دو شهر مهم واقع در جنوب آن سامان را یعنی قم که کانون تشیع بود و کاشان در بر می‌گرفت.^{۴۳} از نام دو تن از مطرانهای سده سوم/نهم خبر داریم، یکی توماس بود که در ۸۵۳/۲۳۸ این منصب را داشت و دیگری مرقس بود که از او به عنوان مطران در سال ۸۹۳/۲۷۹ نام برده شده است.^{۴۴} متأسفانه، از هویت مطران ری در زمان اقامت عبدالجبار در آنجایی خبر مانده ایم.

→

Commemoration Cyrus, Actes du Congrès de Shirāz (Tehran: 1974), 281; Fiey, "Médie Chrétienne", 378.

هر دوی این مقالات در کتاب ذیل تجدید چاپ شده است:

J. M.

42. Fiey, "Médie Chrétienne", 380., c. f. H. Putman, *L'église et l'Islam sous Timothée I* (Beirut: Dar al-machreq, 1975), 65.

43. Fiey, "Médie Chrétienne", 380.

44. *ibid.*, 381.

با این همه، به هیچ وجه نباید بپنداریم که جماعات مسیحی سوری شرق در حوالی سال ۹۹۵/۳۸۵ که عبدالمجبار تثبیت را می‌نوشت به لاک انزوا فرو رفته بودند. بوسه، آنجا که شمار مراکز مسیحی را ذکر می‌کند، می‌گوید که در خلال روزگار آل‌بویه (۴۴۷-۳۳۴/۱۰۵۵-۹۴۵) و در قلمروی حکمرماییشان سی اسقف‌نشین نسطوری و سیزده مطران‌نشین نسطوری وجود داشت که نشان می‌دهد جماعت مسیحیان در این اوان رو به زوال و فنور نگذاشته بودند.^{۴۵} فیهی می‌گوید که از میان همه این مطران‌نشینها، ری مقام پنجم (یا شاید حتی دوم) داشت. مثلاً، مطران‌نشین همدان در سلسله مراتب کلیساهای سوری شرق فرو دست‌تر از مرتبه ری بود.^{۴۶}

زیرا، مبلغان نسطوری بودند که بیش از هر مذهب مسیحی دیگری در سرزمینهای ایران و ترک‌نشین به فعالیت برای تبلیغ مسیحیت پرداختند.

وانگهی، در اوایل سده چهارم/دهم حکومت در همه سرزمینهای تحت فرمانروایی آل‌بویه از کلیسای سوری شرقی حمایت می‌کرد. خلیفه عباسی الطاعی ماری دوم (Mārī II) را در زمان

45. Busse, *Chalif und Grosskönig*, 453.

در ۱۳۵۸ ش/۱۹۷۹ فیهی تخمین زد که تعداد جمعیت مسیحیان ایران در حدود ۱۷۰۰۰ تن باشد که ۱۳۵۰۰۰ تن از ایشان ارمنی بودند. کل جمعیت ایران در آن زمان ۳۴ میلیون تن بود. در سال ۱۳۸۰/۲۰۰۱ تعداد جمعیت ایران در حدود شصت و شش میلیون نفر تخمین زده شد، اما بی‌گمان جمعیت مسیحیان به سبب میزان بالای مهاجرت رو به کاهش نهاده است. بنابراین، مسیحیان بسیار کمتر از یک درصد جمعیت ایران‌اند و آینده‌ای نامعلوم دارند.

46. Fiey, "Médie Chrétienne," 380.

47. Fiey, "Les Communautés syriaques en Iran des premiers siècles à 1552," 281 and "Chrétientés syriaques du Horāsān et du Segestān", *Le Muséon* LXXXVI (1973), 96-102.

عبدالجبار به کاتولیکوسی نسطوریان برگزید و این کار را برخلاف میل اسقفان انجام داد. ماری به خاندان تروتمندی در موصل تعلق داشت که در دربار خلافت ذی نفوذ بودند.^{۴۸} ضمناً، امور دیوانی حکومت در دست آل بویه بود. آل بویه در ابتدا، همانند امویان و عباسیان، مسیحیان را در مناصب بالای سلسله مراتب حکومتی به خدمت می گرفتند.^{۴۹} در این زمان، مسیحیان به مناصبی رسیدند که قبلاً نرسیده بودند، حتی به فرماندهی ابواب جمعی سپاهیان آل بویه نیز دست یافتند.^{۵۰} در سال ۹۷۹/۳۶۸، عضدالدوله (متوفی ۹۸۳/۳۷۲) که یگانه فرمانروا در میان آل بویه بود که توانست امیرنشینهای گوناگون را در زیر لوای حکومتی مرکزی وحدت بخشد یک مسیحی به نام نصر بن هارون^{۵۱} را وزیر اعظم سرزمین تحت حکومت خویش قرار داد.

در عین حال، سایر جریانهای اجتماعی موجب آن شد که جماعت مسیحی در معرض خطرهای بزرگی قرار گیرند و چنان نبود که همیشه «اقلیت صیانت شده»^{۵۲} باشند.

2; cf. B. Landron, *Attitudes Nestoriennes vis-à-vis de l'Islam* (Paris: Caricript, 1994), 91ff.

51. Busse, *chalif und Grosskönig*, 464.

قبل از نصر بن هارون یک مسیحی دیگری هم بر این مسند تکیه زده است. او یک نسطوری بود به نام فضل بن مروان که وزیر اعظم معتصم عباسی (خلافت ۲۲۷-۲۱۸/۸۴۲-۸۳۳) شد. نک:

B. Landron, "Les relations originelles entre chrétiens de l'Est (Nestoriens) et Musulmans", *Parole de l'orient* 10 (1981-2), 222.

ابن ندیم در فهرست (تهران، دارالمسیره، ۱۳۶۷ش/۱۹۸۸م.)، ۱۴۱، می گوید که فضل وزیر مأمون هم بوده است. اسپولر این فرصت را یکی از بمجاهدایی می داند که مسیحیان توانستند کلیساهای ویران را بازسازی کنند، ۲۱۲.

۵۲. *protected minority*. این تعبیر که مدتهاست شرقشناسان در ترجمه عبارت عربی «اهل الذمه» به کار

مسیحی به سبب مهارتهایی که داشتند در امور دیوانی حکومت به کار گمارده می‌شدند از آن طرف، سایر مسیحیان ناچار بودند که هم اقدامات تبعیض‌گرایانه «شروط عمری»^{۵۳} را رعایت کنند و هم چه بسا طعمه زبانه‌های آتش خشمی می‌شدند که گاه به گاه شعله می‌کشید و دامن ایشان را می‌گرفت. در سال ۹۷۲/۳۶۱، ابوالفضل، وزیر آل بویه مقرر داشت که مسیحیان دیگر نباید در کلیسا به عبادت بپردازند.^{۵۴} همچنین، گزارش‌های گوناگونی در اختیار داریم حاکی از اینکه بسیاری از مسیحیان سرزمینهای اسلامی را ترک گفته (یا از آن مناطق اخراج شده) اند و در چنین مواردی از اذل و اوباش به کلیساها و صومعه‌هایشان می‌ریختند و آنها را به یغما می‌بردند. در سال ۱۰۰۱/۳۹۱ آل بویه بر مطران بغداد، یوحنا ششم بند نهادند و برای آزادیش مبلغ هنگفتی تقاضا کردند.^{۵۵}

بنابراین، روشن می‌شود که جدلهای ضد مسیحی عبدالجبار در زمان و مکانی بر روی کاغذ آمده که تعاملهای مسیحیان و مسلمانان بسیار فراوان و ارتباطشان بسیار فشرده بود.

در واقع، با توجه به اطلاعاتی که از سایر منابع داریم به نظر می‌رسد که گزارش عبدالجبار تقریر ارزشمندی از اعماق گفتگوی واقعی در مسیحیت و میان یک نسطوری و یک یعقوبی است. واقعیت آنکه با توجه به هر دو منابع اسلامی و مسیحی، ابن‌بهریز مطرانی نسطوری (متعلق به اوایل سده سوم/نهم) بوده است. در میان منابع اسلامی هم جاحظ (۲۵۵/۸۶۹) به او اشاره کرده است و هم ابن‌ندیم (۳۸۵/۹۹۵).^{۵۹} ابن‌ندیم روشن‌ترین اطلاعات را درباره او ارائه می‌کند:

از علمای آنان در شریعت و فتویٰ ابن‌بهریز است که نامش عبد یسوع بود؛ وی در ابتدا مطران حران و بعد مطران موصل و حزه^{۶۰} گردید.

فیبی با ارجاع به منابع متعدد مسیحی به درستی نتیجه می‌گیرد که ابن‌ندیم نمی‌بایست ابن‌بهریز را مطران حران معرفی کند بلکه می‌بایست او را اسقف بخواند، زیرا حران مطران‌نشین نبود.